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 Úvod

„Non schoale sed vitae discimus.

Neučíme se pro školu, ale pro život.“(Seneca)

„Hra je radost, svoboda a uspokojenost člověka. To vše je pro dítě v rychlém utísněném

tempu života, ve školském období, stejně tak potřebné jako vzduch, který

dýchá.“(Petkovšek)

Téma bakalářské práce jsem si vybral záměrně. Prvním důvodem bylo zjištění

přínosu aplikace vybraných kruhových provozů před lyžařským výcvikem do hodin tělesné

výchovy na základních školách. Druhým důvodem bylo znepokojující apelování na fyzickou

připravenost dnešní mládeže. Již od útlého věku předávají rodiče svým dětem znalosti a

dovednosti, které později využijí i v budoucím životě. Děti v dnešní generaci mají na výběr

nespočetně mnoho možností jak trávit jejich volný čas. Díky technice a moderním

vymoženostem ale zaniká dřívější chození ven s kamarády, komunikace se uskutečňuje

pouze prostřednictvím sociálních sítí a stále více přibývá dětí, které trpí např. obezitou, která

v pozdějším věku může vést k řadě onemocnění a omezení.

Období staršího školního věku je velmi důležité z hlediska rozvoje motorických

schopností. Přiměřený pohyb a udržování fyzické kondice je pro celkový vývoj dítěte velice

důležitým faktorem. Cílem práce je analýza zkoumané skupiny dětí z nesportovní třídy 25.

základní školy v Plzni a výsledné zjištění, zda je vhodné zařazovat vybrané kruhové provozy

na základní školy do hodin tělesné výchovy před lyžařským výcvikem.

Úkoly bakalářské práce:

1. Testování žáků 7. třídy 25 základní školy v Plzni.

2. Sestavení vhodných kruhových provozů tak, aby sloužily k rozvoji potřebných schopností

pro zvládnutí lyžařského kurzu.

3. Stanovení doporučení pro tělovýchovnou praxi.

Stanovení hypotézy

H1: Předpokládám, že zařazení pohybové intervence do výuky TV před lyžařským

kurzem bude mít pozitivní vliv na zlepšení schopností žáků.
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1 Teoretická část

Tato část bude zaměřena na objasnění a vymezení základních pojmů jako je lyžování,

školní lyžařský kurz, pohybová intervence, kruhový provoz, motorické schopnosti a v

neposlední řadě charakteristika žáků staršího školního věku.

1.1 Lyžování

Lyžování je zimní sport spočívající v pohybu člověka vlastní silou po sněhu pomocí

lyží, připojených k botám pomocí lyžařského vázání. Původně sloužilo k dopravě, ale

v průběhu 20. století se postupně stalo sportovní a rekreační aktivitou, za kterou se dnes

vydává tisíce lidí.

Samotný pobyt na horách může být jednou z radostí, které můžeme v zimním období

prožívat. Hory a sníh mohou být fascinujícím zážitkem pro děti i dospělé. Lyžování je také

významné tím, že je jedním z mála sportovních aktivit, které se dají a také provozují již od

útlého věku až do pokročilého stáří (Příbramský, 1999, s. 11).

Materiálové vybavení potřebné pro lyžování

1) Lyžařská výzbroj – mezi ní řadíme lyže, boty, vázání a hole

Základní parametry:

 Délka lyží – Pravidlo pro výběr délky lyží je takové, že by lyže měla dosahovat výšky

nejméně po bradu jedince a nejvýše 10 cm nad hlavu. Jejich výběr ovlivňuje mnoho

faktorů (např. charakter použití, typ oblouků, rychlost jízdy, výběr terénu, lyžařská

úroveň).

 Rádius – Tento parametr značí to, jak je lyže vykrojena. Známkou moderní lyže je

malý rádius (velké vykrojení), který má vliv na charakter jízdy. Klasické lyže dříve

mívaly rádius cca 50 m, dnešní carvingové asi 15 m. Jeho velikost se většinou uvádí

v designu dané lyže.

 Šířka lyže – Sledována u moderních lyží (šířka ve špičce, ve středu a v patce).

2) Lyžařská výstroj – mezi ní se řadí oblečení, včetně lyžařských brýlí a ochranné přilby,

která by neměla chybět zejména u dětí (Příbramský, 1999, s. 19).
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1.2 Periodizace vývoje lyžování

Ve vývoji využití lyží se objevují dvě základní etapy:

1) Před sportovní použití lyží

Tato etapa zahrnuje období od objevu lyží ve střední době kamenné a končí

v polovině minulého století (Příbramský, 1999, s. 13). Zde lyže sloužily jako prostředek

k dopravě a lovu, později k válečným účelům. V období lyžařského středověku, přesněji

2. dubna 1843 se uskutečnily první závody na lyžích, v norském městě Tromsö (Gnad a

kol, 2002, s. 10).

2) Sportovní lyžování

Jeho vznik počíná datem prvního závodu na lyžích a trvá až do současnosti (Gnad a kol,

2002 , s. 10) .

Typické znaky tohoto období

Lyže se stávají součástí sportovního soutěžení a rekreačního využití

Rozšiřuje se pohybová činnost na lyžích – skok, běh, akrobacie, sjezd

Zdokonalení lyžařské výzbroje a výstroje

Rozšíření lyžování jako sportu na všechny světové kontinenty

1.2.1 Lyžařské začátky v českých zemích

Na konci 19. století znamenal sport u majetnějších lidí symbol pokroku. Šíření lyží

jako prostředku k provedení nové sportovní činnosti bylo spojeno s rozvojem průmyslu a

mezinárodního obchodu.

Typické znaky tohoto období

Lepší lyžařské dovednosti

Lyže se stávají součástí vzdělání majetnějších vrstev

Lyže začínají sloužit k vojenským účelům

Zdokonaluje se lyžařská výbava
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V Krkonoších roku 1891 začali s lyžováním obyvatelé města Vysoké nad Jizerou.

Rok poté zakoupil hrabě Jan Harrach v Oslu jeden pár norských lyží. První lyže domácí

výroby se objevily u Františka Soukupa v Horní Branné.

Za nejvýznamnější postavu lyžařské historie je považován Jan Buchar z Dolních Štěpanic u

Jilemnice společně s Josefem Alešem, označovaným jako “LYŽEC“. Spolu jsou řazeni

mezi tvůrce lyžařské turistiky.

Buchar jako první učitel s dětmi v rámci hodin tělesné výchovy lyžoval a roku 1896

dostal povolení od školské správy k prvnímu lyžařskému výcviku. Mezi lety 1896-1900

zorganizoval mnoho výletů na lyžích pro děti a mládež a jeho zásluhou se lyžování rozšířilo

do dalších lyžařských škol (Benecko, Jilemnice). Byl zvolen prvním předsedou Svazu lyžařů

Království českého (Gnad a kol., 2002, s. 14-15).

1.3 Školní lyžování

Stále stoupající význam školního lyžování spočívá v tom, že výchovné i emocionální

hodnoty, které jsou ve vzájemném vztahu, působí pozitivně na zdravotní a psychický rozvoj

člověka. Lyžování je považováno za mnohostranný tělovýchovný a sportovní jev. Jeho

jádrem je aktivní pohyb na lyžích, který má různá zaměření motivačního charakteru a to –

vrcholný závodní výkon, sportovní výkon, rekreační vyžití či uplatnění v turistice. Dále je

zaměřen na sjezdové disciplíny nebo na běh na lyžích (Chovanec a kol. 1980, s. 10).

Všeobecná lyžařská průprava

Předpokladem pro zvládnutí lyžařského výcviku je absolvování všeobecné lyžařské

průpravy, zaměřené na potřebné dovednosti pro lyžování. Důležité je také navození

lyžařských pocitů, jako jsou “pocit skluzu, rychlosti“ apod. Po jejím absolvování je možné

přistoupit k specializovanému nácviku lyžařské průpravy (Benešová, Štumbauer, 2004, s.

10).

Obsahem všeobecné lyžařské průpravy je:

 Jízda na vleku

 Oblouky v pluhu

 Pády a vstávání

 Obraty na rovině a na svahu

 Odšlapování, postoje a pohyby na lyžích na místě (Benešová, Štumbauer, 2004, s.

10)
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1.4 Lyžařský výcvik

Školní lyžařský výcvik je součástí nepovinných osnov a je určen zejména žákům

sedmých tříd základních škol a prvním ročníkům středních škol. V současné době lze

lyžování zařadit k významnému společenskému jevu. Jeho rozšíření vyplývá z faktu, že

naplňuje požadavky na moderní tělesnou výchovu, jež odpovídá současným vývojovým

tendencím společnosti. Musí se provádět co nejefektivněji, aby byly dosaženy všechny

očekávané hodnoty.

Mezi typické znaky lyžařského výcviku se řadí specifičnost vnějšího prostředí,


[…]


V oblaku ledového kouře.

Jsem na chvíli volný, úplně volný.

Tancuji ten tanec zvaný lyžování.

Letím tento bezkřídlý let.

Oplývám senzací, vyživuji své tělo a duši energií." (Příbramský, 1999, s. 9)

V teoretické části mé bakalářské práce jsou vymezeny základní pojmy, související

s pohybovou intervenci, lyžováním, starším školním věkem a rozvojem dovedností a

schopností, potřebných pro lyžování. Je zde také uveden krátký pohled do historie lyžování

a lyžařského výcviku.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo aplikovat vhodnou pohybovou intervenci do

hodin TV pro jedince 25. základní školy v Plzni a to na základě vybraných kruhových

provozů. Ty měly žáky připravit na lyžařský výcvik a zlepšit jejich potřebné schopnosti a

dovednosti pro absolvování tohoto výcviku. Žáci kruhové provozy prováděli po dobu 3

měsíců. Pro zjištění konečných výsledků jsme zvolili dva testy – test ve stoji na jedné noze

(slabší/silnější) se zavázanýma očima a skok do dálky na jedné noze. V tomto výzkumu byly

porovnávány dosažené výsledky dosažené před a po absolvování lyžařského výcviku. Jak

již bylo zmíněno, výsledky byly vyhodnoceny pomocí statistické metody Wilcoxonova

testu. Nakonec vyšly rozdíly výsledků mezi pretestem a posttestem jako statisticky

významné. Na základě statistického zpracování dat můžeme tvrdit, že zařazení pohybové

intervence v rámci kruhových tréninku pozitivně přispívá ke zlepšení fyzické kondice a

schopností, které děti potřebují pro zvládnutí lyžařského výcviku. Pravidelná pohybová

aktivita významně přispívá k rozvoji těchto schopností. Tato bakalářská práce by mohla

sloužit jako edukační materiál pro učitele základních škol i pro laickou veřejnost jako

vhodný prostředek přípravy před lyžařským kurzem.
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Resumé

Cílem bakalářské práce je porovnat a posoudit úroveň pohybových schopností a

dovedností u žáků staršího školního věku a zjištění faktu, do jaké míry jsou schopni

absolvovat lyžařský výcvik. Jedná se o jedince z nesportovní třídy, kteří navštěvují 7. ročník

25. základní školy v Plzni. Zkoumaný vzorek se bude skládat ze 14 chlapců a 12 dívek ve

věku 12 – 13 let. Konečným cílem této práce bude výsledné testování po návratu z

lyžařského výcviku, ve kterém se projeví přínos průběžné pohybové přípravy před jeho

absolvováním.

Pohybová příprava obsahuje kruhové tréninky zaměřené na rozvoj motorických

schopností a dva testy – výdrž ve stoji na jedné noze se zavázanýma očima a skok z místa s

odrazem obounož.

Klíčová slova:

pohybová intervence, lyžařský výcvik, testování, kruhový trénink

Summary

The goal of this thesis is to compare and assess the level of physical abilities and

skills of older age pupils. Also figuring out, to what extent they are able to complete sky

lessons. The pupils will be from 7th grade of 25th elementary school in Pilsen, aged 12 to

13 years. The test sample will consist 14 boys and 12 girls from non-sport class. The ultimate

goal of this thesis is the final testing, which will reveal the benefits of ongoing physical

preparations from before the sky lessons.

Physical preparations include circuit training aimed at development of motor skills

and two tests - endurance standing on one foot blindfolded and standing jump.

Keywords:

physical intervention, ski training, testing, circuit training
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Přílohy

Tabulka č. 1 Výsledky testování žáků před a po absolvování lyžařského výcviku

Zdroj: Vlastní zpracování

Pre - test Post - test

Jméno Pohlaví

Skok do
dálky z
místa

Výdrž ve stoji na
jedné noze

Výdrž ve
stoji na
jedné
noze

Skok do
dálky z
místa

Výdrž ve stoji
na jedné noze

Výdrž ve stoji
na jedné noze

(odraz

obounož)
(zavázané oči)
silnější noha

(zavázané
oči) slabší

noha
(odraz
obounož)

(zavázané oči)
silnější noha (slabší noha)

1. David S 1 173 181 0,48 176 165 61

2. David D. 1 200 0,36 0,34 204 72 76

3. Martin 1 131 260 74 119 262 76

4. Dominik 1 161 162 146 163 196 148

5. Jan 1 193 300 264 195 300 275

6. Matěj 1 144 0,26 0,26 142 0,43 0,35

7. Maryna 1 183 300 300 180 300 300

8. Filip J. 1 166 75 0,17 165 86 0,52

9. Jula 1 150 61 0,55 150 66 0,48

10. Karel 1 184 300 89 184 300 95

11. Tomáš 1 182 300 95 195 300 96

12. Daniel 1 127 249 99 171 300 198

13. Lukáš 1 154 127 0,50 160 133 0,40

14. Ondra 1 194 300 300 200 300 300

15. Nina 2 163 263 93 164 300 237

16. Helena 2 155 63 63 173 155 132

17.Kristýna 2 173 243 72 185 300 96

18. Tereza 2 167 96 94 168 202 105

19. Věrka 2 152 97 0,53 155 135 0,58

20. Aneta 2 125 290 76 126 275 96

21.Karolína 2 195 300 300 210 300 300

22. Anna 2 145 118 0,55 164 100 92

23. Alžběta 2 173 300 82 176 300 228

24. Nela 2 161 0:42 0,31 182 78 79

25. Mája 2 157 144 99 163 188 117

26. Kačka 2 180 300 300 184 300 300
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Obrázek 25 : Testování žáků na 25. ZŠ v Plzni

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 26: Testování žáků na 25. ZŠ v Plzni

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 27: Testování žáků na 25. ZŠ v Plzni

Zdroj: Vlastní