OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Karel Palka
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Pohybová intervence pro žáky před lyžařským kurzem
Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma bakalářské práce je zajímavé a pro učitele tělesné výchovy na základní školy jistě inspirativní, zvláště na základě stávajících pohybových schopností dětí, které mají absolvovat lyžařský výcvik.

Zadání bakalářské práce koresponduje s obsahem.

V úvodních kapitolách teoretické části se autor věnuje vymezení a charakteristice základních informací k danému tématu. Uvádí odkazy na použitou literaturu a zdroje.

V práci se bohužel vyskytuje množství tiskových chyb ("štříška" na s.32 aj.).

Stylisticky se autor vyjadřuje spíše hovorově.

Praktická část je věnována konkrétnímu popisu vybraných stanovišť kruhového provozu s vlastní fotodokumentací. Význam cvičení by bylo lépe uvést na konkrétní svalové skupiny (s. 33 sklapovačky - břišní svalstvo aj.).

Student zařadil i dva motorické testy, které porovnal jako pre a post test. Z textu není zcela jasné, zda vstupní testování probíhalo před pohybovou intervencí nebo po ní.

Autor opakovaně formuluje cíle práce na několika místech textu, bohužel ne shodně (s.1, 37, 42).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Teoretická část je psána místy jako poznámkový blok nikoli jako text (s. 3,6, 9,11, 18, 39).

Na s. 10 je kapitola Kondiční příprava zaměřena pouze na silovou schopnost. Bylo by možné rozšířit informace i na další schopnost/i.

V práci není vhodné text podtrhávat.

Na s. 21 je uveden "střídavý běh přes švihadlo".. Vysvětlete termín. Rovněž slovní spojení propadlý trup/záda na s. 24.

Pro žáky 7. tříd by bylo vhodné modifikovat z důvodu vysoké obtížnosti cviku polohu paží na s. 22 d).

Na s. 37 autor uvádí .. Cílem bakalářské práce je porovnat a posoudit úroveň pohybových schopností a dovedností žáků... Není zcela jasný vztah testování a jeho vyhodnocení k lyžařskému výcviku.

Na s. 40...byly zařazovány kruhové provozy na rozvoj všech dovedností... tato forma výuky ..bavila více než klasicky vedená hodina? ... Vysvětlete.

Na s. 45 je nutné u elektronických zdrojů uvádět datum citace.

V Plzni, dne 31. května 2017

.....
podpis oponenta práce